30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 75.

Brașov, Luni-Marți 6 (19) Aprilie.

1904.

O aniversare durerosă.

I.

Totă lumea românească, care are ochi să vadă și urechi să audă, are cunoscință despre planurile noului guvern Tisza de a revizui legea relative la instrucțiunea publică și a dărâma și ultimele stavile, ce mai fereau și apărâau încă școlile noastre românești de potopul maghiarisării.

răsturna sistemul școlilor confesionale basat în legile actuale și este totodată de natură a împiedeca progresele poporului nostru și a turbura, în cas de realizare, încă și mai mult pacea dintre naționalitățile acestor țări, ale căreia interese sunt și așa profund alterate?“ („Gaz. Trans.“ de la 7/19 Ianuarie 1879).

Intrăga opiniune publică românească a reclamat în acest sens intervențiunea căpeteniilor și a autorităților superioare bisericești-școlare la corônă — ceea ce s'a și întemplat.

Atacul lui Tisza-Trefort în contra cetățuei învățământului nostru național s'a făcut atunci prin surprindere.